

D

(20424)

Roll No.

U. G. -VI Sem.

NEP-6085

U. G. Examination, June 2024

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Auditing

(Paper Code : C010602T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required.

3×5=15

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Is auditing luxury?

क्या अंकेक्षण विलासिता है ?

2. What is the difference between errors and frauds?

त्रुटियों तथा कपटों में क्या अन्तर है ?

NEP-6085

3. What is Balance-Sheet Audit ?

चिह्न अंकक्षण क्या है ?

4. What is the difference between vouching and verification ?

प्रमाणन तथा सत्यापन में क्या अन्तर है ?

5. What is investigation ?

अनुसंधान क्या है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks.

Short answer is required.

$7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । लघु उत्तर

अपेक्षित है ।

6. What is the difference between reserves and provisions ?

संचय और प्रावधान में क्या अन्तर है ?

7. Define continuous audit. How does it differ from internal audit ?

चालू अंकक्षण की परिभाषा दीजिए । यह आन्तरिक अंकक्षण से किस प्रकार भिन्न है ?

(5)

3. What is the difference between Internal Check and Internal Audit ?

आन्तरिक निरीक्षण तथा आन्तरिक अंकेक्षण में क्या अन्तर है ?

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 15 marks.

Answer is required in detail.

15×3=45

(6)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. You have been appointed as auditor to audit the accounts of a college. Describe, how you will proceed in the matter ?

आप एक कॉलेज के खातों का अंकेक्षण करने के लिए अंकेक्षक नियुक्त किये गये हैं । आप किस प्रकार अपना कार्य करेंगे, बताइए ?

10. What is Auditor's Report ? What are its various types ? What are its contents ?

अंकेक्षक प्रतिवेदन क्या है ? यह कितने प्रकार का होता है? इसमें क्या-क्या बातें लिखी जाती हैं ?

11. What do you understand by verification of assets and liabilities ? Why verification is required ? Describe the duties of an auditor in this connection.

सम्पत्तियों एवं दायित्वों के सत्यापन से आप क्या समझते हैं ? सत्यापन क्यों किया जाता है ? इसके सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्य लिखिए ।

12. State the difference between routine checking and test checking ? What precautions should be an auditor take place in selecting the tests ?

नैत्यक जाँच तथा परीक्षण जाँच में अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

परीक्षणों का चुनाव करते समय अंकेक्षक को क्या सावधानियाँ बरतनी चाहिए ?

13. "Auditing begins where Accountancy ends. Discuss this statement. How does Accountancy differ from Auditing ?

“जहाँ लेखांकन समाप्त होता है, वहीं अंकेक्षण प्रारम्भ होता है ।” इस कथन की विवेचना कीजिए । लेखांकन अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है ?